
 

 
 

1 
 

CAMERA DI COMMERCIO DELLA MAREMMA E DEL TIRRENO  

AVVISO DI INDAGINE DI MERCATO PER LA RACCOLTA DI MANIFESTAZI ONI DI INTERESSE A 

PARTECIPARE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA  PER L’AFFIDAMENTO, AI  SENSI DELL’ARTICOLO 36 

COMMA 2 LETTERA B) DEL D.LGS. 50/2016, DEL  SERVIZIO DI PR ENOTAZIONE ED EMISSIONE DI 

BIGLIETTERIA AEREA A FAVORE DEI PARTECIPANTI AL PROGETTO COM UNITARIO N. 2017-1-lT0l-KAI02-

005799 “Coastal Students’ Mobility – Co.S.Mo” (CUP - G 46D17000090002) PER IL PERIODO  27/05/2018 – 

01/07/2018  CIG –7372347D31 

 

1) PREMESSA  
La Camera di Commercio Industria Artigianato Agricoltura della maremma e del Tirreno (di seguito denominata 
“Stazione appaltante”) intende esperire una procedura negoziata per l’affidamento del “ Servizio di 
prenotazione ed emissione di biglietteria aerea a f avore dei partecipanti al Progetto comunitario n. 2 017-
1-lT0l-KAI02-005799 “Coastal Students’ Mobility – C o.S.Mo”  ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lett. b) del 
D.Lgs. 50/2016 (di seguito “Codice”).  
A tal fine, con il presente avviso si procede ad una raccolta di manifestazioni di interesse, ai sensi dell’articolo 
36, comma 2, lett. b) del Codice, al fine di individuare gli operatori economici ai quali, con successiva lettera di 
invito, sarà richiesto di presentare offerta.  
 
2) STAZIONE APPALTANTE  
Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura Della maremma e del Tirreno (di seguito “Camera di 
Commercio”), P.zza del Municipio 48 57123 LIVORNO.  
Referente: Servizi di Promozione e Sviluppo Economico- Responsabile Dr.ssa Marina Paino (Tel. 0586/231290-
259; email promozione@lg.camcom.it). Posta elettronica certificata: cameradicommercio@pec.lg.camcom.it - 
internet: www.lg.camcom.it  
 
3) OGGETTO DELL’APPALTO 
Oggetto dell’affidamento  è il servizio di prenotazione e rilascio di titoli di viaggio, di pianificazione ed 
organizzazione viaggi ed assistenza accessoria (ad esempio tratte con trasporto in pullman da e per 
l’aeroporto) per studenti ed accompagnatori nell’ambito del  pr ogetto comunitario n. 2017-1-lT0l-KAI02-
005799 “Coastal Students’ Mobility – Co.S.Mo. 
Il servizio oggetto dell’appalto consiste nella proposta di soluzioni prenotazione e fornitura di:  

a) biglietti aerei per percorsi nazionali / internazionali comprensivi di 1 (uno) bagaglio in stiva ad 
personam, preferibilmente low cost con al massimo uno scalo , con partenza da Pisa (o Roma se 
economicamente più conveniente) alle località europee appresso elencate con indicazione dei previsti 
aeroporti di arrivo:  

b) biglietti ferroviari  da Livorno e Grosseto alle località europee appresso elencate con indicazione delle 
previste stazioni di arrivo:  

 
4) IMPORTO DELL’APPALTO  
 
Sulla base della stima del numero degli studenti e dei costi medi dei titoli di viaggio per tratta, l’importo massimo 
previsto per il presente appalto è pari ad € 48.000,00 (IVA esclusa). Il suddetto importo è da intendersi 
puramente indicativo in quanto l’Amministrazione si riserva di avvalersi solo dei servizi realmente necessari.  
Rispetto all’importo a base di gara, si ritiene che per l’esecuzione del presente appalto non siano individuabili 
oneri aggiuntivi per la sicurezza.  
 
5) DURATA DELL’APPALTO  
 
L’appalto avrà una durata strettamente correlata al progetto in oggetto e terminerà con il rientro dei partecipanti 
presso la sede di partenza al termine del periodo di soggiorno all’estero.  
 



 

 
 

2 
 

6) CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE  
 
L’aggiudicazione avverrà secondo il “Criterio del prezzo più basso” ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs.50/16. La 
stazione appaltante si riserva la facoltà di aggiudicare anche in presenza di una sola offerta, purché ritenuta 
congrua e soddisfi le esigenze Della Stazione appaltante.  
 
7) REQUISITI DI PARTECIPAZIONE   
 
Sono ammessi a partecipare alla presente procedura tutti gli operatori economici di cui all’art. 45 del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i, anche in forma di raggruppamento di imprese (in seguito anche R.T.I.) o consorzio, per i quali 
non ricorrano i motivi di esclusione previsti dall’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e che siano in possesso dei 
seguenti requisiti di idoneità professionale e di capacità economica e finanziaria:  
a) Il concorrente, a pena di esclusione, deve essere iscritto nel Registro delle Imprese tenuto dalle Camere di 
Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura con attività esercitata relativa all'oggetto dell’affidamento.  
b) Il concorrente, a pena di esclusione, deve avere realizzato negli ultimi tre anni (2015-2016-2017) un fatturato 
globale di impresa almeno pari all’importo previsto quale importo massimo d’appalto (fatturato minimo richiesto 
€ 50.000 per ciascuno degli anni considerati).  
Per gli operatori riuniti, o consorzi o in caso di avvalimento, il requisito del fatturato deve essere posseduto dalla 
mandataria, pena l’esclusione, in misura pari e comunque non inferiore al 40% rispetto ad ogni altro singolo 
membro dell’operatore riunito.  
 
8) IMPRESE AMMESSE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA  
 
Saranno invitate a presentare offerta nel corso della successiva procedura negoziata tutte le imprese che 
presenteranno regolare manifestazione di interesse.  
La Stazione appaltante si riserva la possibilità di effettuare la gara anche in presenza di un numero di 
manifestazioni di interesse inferiore a cinque.  
 
9) MODALITA’ E TERMINE PER LA PRESENTAZIONE DELLA M ANIFESTAZIONE DI INTERESSE  
 
Le imprese in possesso dei predetti requisiti e interessate a partecipare alla successiva procedura negoziata 
dovranno manifestare la propria disponibilità, inviando l’allegato Modello A , compilato e firmato digitalmente dal 
legale rappresentante, esclusivamente a mezzo posta elettronica certificata al seguente indirizzo: 
cameradicommercio@pec.lg.camcom.it entro e non oltre il giorno 16/02/2018 .  
Non saranno prese in considerazione, ai fini della successiva procedura negoziata, le candidature pervenute 
successivamente o con modalità diverse, incomplete, parziali e/o condizionate.  
 
10) RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO E INFORMAZIONI  
 
Responsabile del procedimento è il Dr. Stefano Giorgi , Provveditore della Camera di Commercio della 
Maremma e del Tirreno sede di Livorno  (Telefono Ufficio Provveditorato 0586/231237- 240  – email: 
provveditorato@lg.camcom.it).  
Ulteriori informazioni e chiarimenti inerenti il presente avviso e il Servizio oggetto di appalto potranno essere 
richiesti a: Servizi di Promozione e Sviluppo Economico- Responsabile Dr.ssa Marina Paino (Tel. 0586/231290-
259; email promozione@lg.camcom.it)..  
 
11) TRATTAMENTO DATI  
 
Ai sensi e per gli effetti del D.lgs. 196/2003 si informa che i dati raccolti nel corso dell’espletamento della 
presente procedura saranno trattati unicamente per le finalità ad essa connesse e per i fini previsti dalla 
normativa di settore, dalla normativa in materia di semplificazione amministrativa ovvero in caso di richiesta di 
accesso agli atti. Titolare del trattamento è la Camera di commercio della Maremma e del Tirreno.  
 
 
 



 

 
 

3 
 

 
12) DISPOSIZIONI FINALI  
 
Il presente avviso è da intendersi finalizzato esclusivamente alla ricezione di manifestazioni di interesse per 
favorire la partecipazione e consultazione del maggior numero di operatori economici potenzialmente interessati 
e non è in alcun modo vincolante per l’Amministrazione.  
Il presente avviso non costituisce invito per offerta al pubblico ai sensi dell’art. 1336 c.c. o promessa al pubblico 
ai sensi dell’art. 1989 c.c.  
In caso di affidamento si precisa che questo sarà regolato da un Capitolato Speciale d’Appalto, copia del quale 
verrà allegato alla lettera di invito.  
La Stazione appaltante si riserva, infine, la facoltà di annullare e/o revocare il presente avviso, la successiva 
procedura, non aggiudicare e/o non stipulare il contratto senza incorrere in responsabilità e/o azioni di richiesta 
danni, indennità o compensi di qualsiasi tipo, nemmeno ai sensi degli artt. 1337 e 1338 del codice civile.  
Il Presente avviso viene pubblicato per la durata di almeno 15 giorni:  
- sul sito internet della Camera di Commercio della Maremma e del Tirreno – www.lg.camcom.it – sezione 
“amministrazione trasparente” – “bandi e contratti”  
- sul sito dell’Osservatorio Regionale dei contratti pubblici (Regione Toscana)  
 
IL DIRIGENTE AREA I 
Dr. Alessandro GENNARI 


